CHƯƠNG I :  CÁC QUY ĐỊNH CHUNG
Ðiều 1: Hình thức, tên gọi và trụ sở Công ty
1.1.
Công ty cổ phần ASIA PACIFIC thuộc hình thức công ty cổ phần, hoạt động theo Luật Doanh nghiệp và các quy định hiện hành khác của nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
1.2.             TÊN CÔNG TY: CÔNG TY CỔ PHẦN ASIA PACIFIC (APC)
Tên giao dịch: ASIA PACIFIC  CORPORATION
Tên viết tắt:   APC.,CORP
1.3.             Trụ sở chính: Km9+300,Quốc lộ 5,Dương xá ,Gia lâm, Hà nội.
Ðiệnthoại: 043.676 0416          Fax: 043.676 0313
Email:  info@apc.com.vn
               Website: www.apc.com.vn
1.4.             Ðịa chỉ chi nhánh, văn phòng đại diện của Công ty.
            VPĐD tại Tp.HCM: Toà nhà Central Park, 208 Nguyễn Trãi, Quận 1, Tp.HCM
Ðiều 2: Ngành nghề kinh doanh
2.1.             Công ty kinh doanh các ngành nghề sau:
         Xây dựng các công trình dân dụng, công nghiệp, giao thông, thủy lợi, san lấp mặt bằng;
         Kinh doanh, môi giới bất động sản, cho thuê văn phòng, nhà ở;
         Kinh doanh siêu thị, khách sạn, nhà hàng;
         Sản xuất, buôn bán  nguyên vật liệu xây dựng, sản phẩm trang trí nội ngoại thất;
         Buôn bán và sửa chữa ô tô, vật tư, thiết bị và phụ tùng thay thế;
         Dịch vụ cho thuê ô tô, thiết bị xây dựng;
         Vận tải hàng hóa, vận chuyển hành khách;
         Sản xuất, buôn bán máy móc, vật tưư, thiết bị ngành giấy;
         Sản xuất, buôn bán , ly,cốc giấy và các sản phẩm từ giấy;
         Xuất nhập khẩu các mặt hàng công ty kinh doanh;
         Ðại lý mua, đại lý bán, ký gửi hàng hóa./.

Khi cần thiết, Ðại hội đồng cổ đông công ty quyết định việc chuyển hay mở rộng các ngành nghề kinh doanh của Công ty phù hợp với quy định của pháp luật.
2.2.             Công ty được phép hoạt động trong khuôn khổ pháp luật và Ðiều lệ này nhằm  đạt hiệu quả kinh tế tốt nhất cho các cổ đông.
Ðiều 3: Vốn điều lệ
Vốn điều lệ của Công ty là: 168.600.000.000 đồng
Ðiều 4:Cơ cấu và phương thức huy động vốn
 Do các cổ đông sáng lập điều hành và góp vốn
Ðiều 5: Tăng, giảm vốn điều lệ
5.1.                Ðại hội đồng cổ đông  Công ty quyết định  tăng vốn điều  lệ của Công ty nếu thấy cần thiết thông qua việc:
5.1.1.          Tích luỹ lợi nhuận mà Công ty thu được;
5.1.2.          Các cổ đông  đầu tư vốn bổ sung;
5.1.3.          Phát  hành thêm cổ phiếu gọi thêm  các cổ đông mới;
5.2.                Việc  giảm vốn điều lệ công ty do Ðại Hội Ðồng cổ đông quyết định trên cơ sở vốn còn lại của công ty nhưng vẫn đảm bảo Công ty hoạt động bình  thường.
Ðiều 6: Cổ đông sáng lập Công ty
Gồm có 03 sáng lập viên
Ðiều 7: Hình thức cổ phần - cổ phiếu
7.1.             Công ty có các hình thức cổ phần:
7.1.1.        Cổ phần phổ thông
7.1.2.        Số và loại cổ phần ưu đãi sẽ do Ðại Hội Ðồng cổ đông quyết định.
7.2.             Người sở hữu cổ phần phổ thông gọi là cổ đông phổ thông;
7.3.             Cổ phần phổ thông không thể chuyển đổi thành cổ phần ưu đãi. Ðại hội đồng cổ đông quyết định việc chuyển cổ phần ưu đãi thành cổ phần phổ thông;
7.4.             Trong 03 năm đầu kể từ ngày công ty được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, các cổ đông sáng lập phải cùng nhau nắm giữ  ít nhất 20% số cổ phần phổ thông được quyền chào bán; cổ phần phổ thông của cổ đông sáng lập có thể chuyển nhượng cho người không phải là cổ đông nếu được sự chấp thuận của Ðại Hội Ðồng cổ đông. Cổ đông dự định chuyển nhượng cổ phần không có biểu quyết về việc chuyển nhượng các cổ phần.
7.5.             Sau thời hạn quy định tại điều 7.4, các hạn chế đối với cổ phần phổ thông của Cổ đông sáng lập đều được bãi bỏ.
7.6.             Công ty được phát hành cổ phiếu tại trụ sở Công ty để chào bán và cổ phiếu phải có  chữ ký mẫu của người đại diện theo pháp luật và theo dấu của Công ty.
7.7.             Việc phát hành cổ phiếu trên thị trường chứng khoán theo quy định của pháp luật về thị trường chứng khoán.

Ðiều 8: Chào bán và chuyển nhượng cổ phần
8.1. Hội đồng quản trị quyết định giá chào bán cổ phần. Giá chào bán cổ phần không được thấp hơn giá thị trường tại thời điểm chào bán, trừ những trường hợp sau đây:
8.1.1.        Cổ phần chào bán lần đầu tiên sau khi đăng ký kinh doanh;
8.1.2.        Cổ phần chào bán cho tất cả cổ đông theo tỷ lệ hiện có của họ ở Công ty;
8.1.3.        Cổ phần chào bán cho người môi giới hoặc bão lãnh. Trong trường hợp này, giá chào bán cổ phần không thấp hơn giá thị trường trừ đi phần hoa hồng dành cho người môi giới hoặc bão lãnh. Hoa hồng được xác định  bằng tỷ lệ phần trăm của giá trị cổ phần tại thời điểm chào bán.
8.2.             Cổ phần đã được bán hoặc cổ phần đã được chuyển nhượng khi ghi đúng và đủ thông tin về tên cổ đông, địa chỉ và số lượng cổ phần từng loại của mỗi cổ đông, ngày đăng ký cổ phần vào sổ đăng ký cổ đông, kể từ thời điểm đó, người mua cổ phần hoặc nhận chuyển nhượng cổ phần trở thành cổ đông của công ty;
8.3.             Sau khi thành toán đủ cổ phần đăng ký mua, Công ty cấp cổ phiếu theo yêu cầu của cổ đông. Trường hợp cổ phiếu bị mất, bị rách, bị cháy hoặc bị tiêu huỷ dưới các hình thức khác, cổ đông phải báo ngay cho Công ty và có quyền yêu cầu Công ty cấp lại cổ phiếu nhưng phải trả phí do Hội đồng Quản trị Công ty quyết định.
8.4.             Thủ tục và trình tự chào bán cổ phần thực hiện theo quy định của pháp luật về chứng khoán.
8.5.             Cổ phiếu có ghi tên của cổ đông sáng lập và thành viên Hội đồng Quản trị chỉ được chuyển nhượng cho người khác khi được Hội đồng Quản trị Công ty phê chuẩn. Hội đồng Quản trị Công ty chỉ từ chối phê chuẩn khi việc chuyển nhượng đó không phù hợp với pháp luật va Ðiều lệ này.
8.6.             Cổ đông có số cổ phiếu có ghi tên hoặc có người đại diện của mình là thành viên Hội đồng Quản trị chỉ được phép chuyển nhượng cổ phiêú có ghi tên sau 03 năm kể từ khi họ thôi chức thành viên Hội đồng Quản trị, trừ trường hợp đặc biệt được Ðại Hội Ðồng cổ đông đồng ý.
8.7.             Cổ phiếu của các cổ đông khác là cổ phiếu không ghi tên, được tự do chuyển nhượng theo thoả thuận giữa hai bên và  được ghi vào sổ lưu giữ tại Công ty. Việc chuyển nhượng cổ phiếu cho người ngoài Công ty phải thông báo cho các thành viên Hội đồng Quản trị trước 01 tháng.
8.8.             Trong trường hợp pháp luật cho phép, cổ  đông Công ty có quyền bán một hoặc toàn bộ số cổ phiếu của mình cho cá nhân hoặc pháp nhân nước ngoài.
Việc chuyển nhượng cổ phần phải được thực hiện bằng văn bản có ký nhận của hai bên và chỉ có hiệu lực khi có văn bản xác nhận của một thành viên Hội đồng Quản trị không tham gia vào việc chuyển nhượng, trừ trường hợp pháp luật về chứng khoán có quy định khác.

Ðiều 9: Mua lại cổ phần theo yêu cầu của cổ đông
9.1.             Cổ  đông biểu quyết phản đối quyết định về việc tổ chức lại Công ty hoặc thay đổi quyền, nghĩa vụ của cổ đông quy định tại điều lệ công ty có quyền yêu cầu Công ty mua lại cổ phần của mình. Yêu cầu phải bằng văn bản, trong đó nêu rõ tên , địa chỉ của cổ đông, số lượng cổ phần từng loại, giá dự định bán, lý do yêu cầu Công ty mua lại. Yêu cầu phải được gửi đến Công ty trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày Ðại Hội Ðồng cổ đông thông qua quyết định về các vấn đề nói tại khoản này;
9.2.             Công ty phải mua lại cổ phần theo yêu cầu của cổ đông quy định tại khoản 1 điều này với giá thị trường hoặc với giá được định theo nguyên tắc  quy định tại Ðiều lệ Công ty trong thời hạn 90 ngày, kể từ ngày nhận được yêu cầu. Trường hợp không thoả thuận được về giá thì các bên có quyền yêu cầu trọng tài hoặc toà án giải quyết theo quy định của pháp luật.

Ðiều10: Mua lại cổ phần theo quyết định của Công ty.
10.1.          Công ty có quyền mua lại không quá 30% tổng số cổ phần phổ thông đã phát hành hoặc toàn bộ cổ phần loại khác đã bán. Việc mua lại hơn  10% tổng số cổ phần đã bán của mỗi loại do Ðại hội Ðồng Cổ đông quyết định;
10.2.          Hội đồng Quản Trị quyết định giá mua lại cổ phần. Ðối với cổ phần phổ thông, giá mua lại không được cao hơn giá thị trường tại thời điểm mua.
10.3.          Công ty có thể mua lại cổ phần của từng cổ đông tương ứng với tỷ lệ cổ phần của họ trong Công ty. Quyết định mua lại cổ phần của Công ty phải được thông báo đến tất cả cổ đông trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày quyết định đó được thông qua. Cổ đông phải gửi chào bán của mình đến Công ty trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày thông báo;
10.4.          Việc mua lại cổ phần của Công ty chỉ được phép thực hiện nếu không ảnh hưởng đến việc thanh toán các công nợ của Công ty.

Ðiều 11: Tham gia thị trường chứng khoán
11.1.          Công ty tham gia thị trường chứng khoán khi có đầy đủ điều kiện theo quy định của  pháp luật chứng khoán.
11.2.          Trước khi trình đơn đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, phải triệu tập Ðại hội Ðồng Cổ đông để quyết định việc tham gia thị trường chứng khoán. Ðại hội Ðồng Cổ đông Công ty sẽ thông qua các nội dung cơ bản trong đơn và các vấn đề liên quan khác.

Ðiều 12: Sổ đăng ký cổ đông
12.1.          Sổ đăng ký cổ đông được lập ngay sau khi Công ty đăng ký kinh doanh;
12.2.          Sổ đăng ký cổ đông được lưu giữ tại trụ sở Công ty hoặc một văn phòng Luật sư tuỳ theo quyết định của Chủ tịch Hội đồng Quản Trị. Chủ tịch Hội đồng Quản Trị có trách nhiệm thông báo bằng văn bản cho cơ quan đăng ký kinh doanh và tất cả thành viên biết nơi lưu giữ  Sổ đăng ký cổ đông;
12.3.          Sổ đăng ký cổ đông phải có các nội dung chủ yếu sau đây:
a.      Tên, trụ sở Công ty;
b.      Tổng số cổ phần được quyền chào bán, loại cổ phần được quyền chào bán, loại cổ phần được quyền chào bán và số cổ phần được quyền chào bán từng loại;
c.       Tổng số cổ phần đã bán của từng loại và giá trị vốn cổ phần đã góp;
d.      Tên cổ đông, địa chỉ, số lượng cổ phần từng loại của mỗi cổ đông, ngày đăng ký cổ phần.

Ðiều 13:
Quyền và nghĩa vụ cổ đông phổ thông:
13.1.          Sở hữu một phần tài sản của Công ty tương ứng với phần vốn góp vào Ðiều lệ cảu Công ty, được chia lợi nhuận hoặc chịu lỗ tương ứng với phần vốn góp vào Công ty.
13.2.          Tham dự và biểu quyết tất cả các vấn đề thuộc thẩm quyền của Ðại hội Ðồng Cổ đông.
13.3.          Ðược nhận cổ tức với mức theo quyết định của Ðại hội Ðồng Cổ đông;
13.4.          Ðược ưu tiên mua cổ phần mới chào bán tương ứng với tỷ lệ cổ phần phổ thông của từng cổ đông trong Công ty;
13.5.          Trong trường hợp Công ty giải thể, được nhận một phần tài sản còn lại tương ứng với tỷ lệ cổ phần phổ thông của từng cổ đông trong Công ty;
13.6.          Tuân theo Ðiều lệ Công ty, giữ bí mật của Công ty, không làm bất cứ điều gì gây phương hại đến  tài sản, uy tín , danh dự và các lợi ích khác của Công ty. Không tiết lộ bí mật cho bất cứ cá nhân, cơ quan, tổ chức khác về hoạt động của Công ty trừ trường hợp  bắt buộc theo quy định của pháp luật hoặc khi được phép bằng văn bản của Hội đồng Quản Trị;
13.7.          Thanh toán đủ số cổ phần cam kết và chịu trách nhiệm về nợ và các nghĩa vụ tài sản khác của Công ty trong phạm vi số vốn đã góp vào công ty;
13.8.          Chấp hành các quyết định của Ðại hội đồng cổ đông, Hội đồng Quản Trị;
13.9.          Chịu trách nhiệm bồi thường do vi phạm Ðiều lệ này gây ra cho Công ty hoặc thành viên khác;
13.10.       Bất kỳ một cổ đông nào trước khi tham gia Công ty phải có văn bản cam kết như sau:
13.10.1. Tán thành Ðiều lệ Công ty.
13.10.2. Từ bỏ mọi khiếu nại về nội dung Ðiều lệ này trước bất kỳ cơ quan tài phán nào.
Trong trường hợp chưa có văn bản cam kết mà vẫn tham gia Công ty sẽ được coi như cổ đông đó đã tán thành Ðiều lệ Công ty và từ bỏ mọi khiếu nại về nội dung Ðiều lệ trước bất kỳ cơ quan tài phán nào.